

1868e G-

AHP QD-10

# GAZETKA OBOZOWA

PISMO ŻOŁNIERZY OŚRODKA ZAPASOWEGO S. B. S. K.

Rok II.

Piątek, 4 kwietnia 1941 roku.

Nr. 81-A./104/

## DEPESE

FONDATION  
ARCHIVUM BELVETO-POLONICUM  
Beau-Claudin 27  
CH-1722 Bourgailon

/Wydanie poranne./

### ZGON TELEKY'EGO.

Londyn, 3.IV. /R/ Jak podaliśmy we wczorajszym wydaniu popołudniowym, z Budapesztu nadeszła wiadomość o tragicznej śmierci premiera węgierskiego hr Teleky. Potwierdza się, że hr Teleky popełnił samobójstwo. Według komentarzy radia londyńskiego, premier Teleky nie mógł dłużej pełnić swych trudnych i bolesnych w obecnej sytuacji Węgier obowiązków.

### ECHA KONFLIKTU ANGIELSKO-FRANCUSKIEGO

Londyn, 3.IV. /R/ Odpierając zarzuty rządu Vichy, jakoby brytyjska blokada nieokupowanej części Francji i kolonii była nieusprawiedliwiona i nielegalna, brytyjski minister wojny gospodarczej obala przede wszystkim twierdzenie, że rzekomo nieokupowana część Francji posiada statut państwa suwerennego, niezależnego i neutralnego. Ministerstwo stwierdza, że władze z Vichy są zmuszane do przedsięwzięcia wszelkich środków, by wspomagać wojenny wysiłek Niemiec i Włoch, łącznie z zapatrywaniem nieprzyjaciela w towary z kolonii, z których znaczna część kierowana jest bezpośrednio do nieprzyjaciela, a m.in. do portów włoskich, za pośrednictwem statków francuskich. Francuskie statki prowadzą również handel z okupowaną częścią Francji. Poza tym przemysł nieokupowanej strefy francuskiej pracuje dla nieprzyjaciela. Różnego rodzaju współpraca Niemiec z francuskim przemysłem stale wzrasta i wzmacnia machinę wojenną Rzeszy. Nieumundurowani oficerowie i żołnierze niemieccy i włoscy przebywają na terytorium nieokupowanym, a nawet w północnej Afryce.

Gdy stało się rzeczą jasną, że Francja przestała być czynnikiem niezależnym, a jest raczej krajem kontrolowanym przez Niemcy, zaszła konieczność dla Wielkiej Brytanii użycia przeciw Francji wszystkich praw kraju walczącego. Ministerstwo brytyjskie dodaje, że wycofanie się z tego stanowiska przyniosłoby jaknajgorsze następstwa zarówno dla Francji, jak i dla Anglii, gdyż przedłużałoby panowanie niemieckie nad Francją.

Nawet gdyby Francja była istotnie zdolna utrzymać w pełni swą niezależność, W. Brytania nie mogłaby zrezygnować ze zwykłych swych praw walki z kontrabandą, jak i kontrolowania nieprzyjacielskiego handlu na francuskich okrętach, jak nie może zrezygnować z tych samych praw w stosunku do statków szwedzkich, hiszpańskich, portugalskich oraz innych państw neutralnych. W praktyce Francja w czasie wszystkich prowadzonych przez siebie wojen, stosowała te same prawa. W ten sposób postępowała w czasie ostatniej wojny, jak i w pierwszych miesiącach wojny obecnej. Mimo żywotnych konieczności utrzymania blokady, koła angielskie zaznaczają, że W. Brytania zachowywała się bardzo tolerancyjnie wobec statków, płynących pod flagą francuską. Nie przeskądzała ona w handlu prowadzonym z Algierem i Tunisem po przez Marsylię. Nawet oficerowie francuskiej marynarki handlowej stojący na usługach rządu Vichy przyznali ostatnio, że 60% towarów wywożonych z Dakaru kierowanych jest do Niemiec. Wśród tych to-

warów znajduje się znaczna ilość tkuszców roślinnych. Inne statki wywożą materiały wojenne do Francji. W tych warunkach stwierdza się, że nikt nie może oczekiwać, iż W. Brytania zrezygnuje ze swych praw państwa walczącego. Od października marynarka brytyjska zatrzymała i zasekwestrowała na Atlantyku i Oceanie Indyjskim ponad 100 tys. ton statków rządu Vichy. Znaczna część tego tonażu przeszła na usługi brytyjskie. Statki te zostaną zwrócone właścicielom po ukończeniu wojny i za odszkodowaniem. Podkreśla się, że rekwizycje te częściowo wynagradzają Wielką Brytanię za zatrzymanie statków brytyjskich i sojusznicznych we francuskich portach i po zawarciu zawieszenia broni francusko-niemieckiego, kiedy okręty te przeszły pod kontrolę niemiecką, względnie rządu Vichy.

BRAKI W NIEMCZECH.

Londyn, 3.IV. /R/ W kieszeniach niemieckich marynarzy i lotników, którzy ostatnio wpadli żywi lub zmarli w ręce angielskie, znaleziono zastępcze lekarstwa oraz zastępcze środki nasenne. Czynniki angielskie stwierdziły niejednokrotnie, że służba sanitarna niemiecka jest pozbawiona jody i wazeliny, a jedynym środkiem dezynfekcyjnym stosowanym przez nią jest alkohol, a poza tym, że bandaże, jak i chirurgiczne opatrunki robione są z materiałów zastępczych, a nie z wełny lub bawełny. Stwierdzono ponadto, że w sprzecie wojennym Niemcy starają się zastępować miedź aluminium. Z faktu tego można wyciągnąć wniosek, że w Niemczech jest brak miedzi. Umundurowanie niemieckich marynarzy, jak i lotników wskazuje także na wżrastający brak wełny i bawełny. Wobec tego, że najlepsze materiały są w Niemczech przeznaczane dla armii, fakt ten świadczy, że ludność cywilna jest wogóle pozbawiona tych materiałów.

PROBA UCIECZKI STATKU WŁOSKIEGO.

Szanghaj, 3.IV. /R/ Niezwykła ruchliwość, zaobserwowana na pokładzie statku włoskiego "Conteverdo" /18 tys. ton/ każe przypuszczać, że pójdzie on za przykładem niemieckiego statku "Ramzes" i uda się w kierunku Kobe. Widać, jak okręt nabiera wodę i prowizję i w sposób jawny czyni przygotowania do odpłynięcia. Według niepotwierdzonych wiadomości, "Ramzes", który przed dwoma dniami nagle opuścił port, napotkał w pobliżu Usung dwa kontrtorpedowce japońskie, które go eskortowały do Japonii.

ROZMOWY GEN. DE GAULLE'A.

Londyn, 3.IV. /R/ Gen. de Gaulle, który bawi w Kairze, miał długą rozmowę z gen. Wavell'em, Sir Milles Lampson, a następnie odwiedził premiera egipskiego oraz egipskiego ministra wojny.

Gen. de Gaulle spędził ostatnio dwa dni wśród swych wojsk, złożonych ze słynnej legii cudzoziemskiej, wojsk kolonialnych Afryki podzwrotnikowej i Kamerunu, Spahisów, które wraz z siłami Wolnej Francji uczestniczyły w niedawnym zajęciu Kerenu. Siły Wolnych Francuzów wzięły do niewoli 915 Włochów z 28-miu oficerami i zdobyły obfity materiał wojenny. Bombowce Wolnych Francuzów wybitnie współdziałały w odniesieniu tego zwycięstwa.

PROTEST BRAZYLII.

Rio de Janeiro, 3.IV. /R/ Brazylia wystosowała notę protestacyjną do Niemiec z powodu bombardowania brazylijskiego statku handlowego. W czasie tego ataku powietrznego jeden marynarz brazylijski został zabity a 12-tu odniosło rany. Brazylia domaga się w swej nocie odszkodowania.

STRATY MARYNARKI HANDLOWEJ.

Londyn, 2.IV. /R/ W ciągu tygodnia, który zakończył się w nocy z 23 na 24 marca stracono 17 statków o ogólnym tonażu 59141 ton. Niemcy głoszą, że zatopili w tym czasie 387 tys. a Włosi 10 tys. Stracono 10 brytyjskich statków o tonażu 24946 ton, 6 alianckich o pojemności 27528 ton i jeden neutralny /6673 ton/.

Władze brytyjskie śledzą z niepokojem te straty, z ufnością jednak spoglądają w przyszłość. W ostatnim tygodniu straty były mniejsze niż w poprzednim, ale nie można uważać, że ta groźba niemiecka została już opanowana. Przeciętnie od początku wojny, włączając okres Dunkierki, straty wynoszą 65 tys. ton.

WALKI W ALBANI.

Londyn, 3.IV. /R/ Według komunikatu greckiej kwatery głównej, na froncie grecko-włoskim w Albanii w ciągu ostatniej nocy toczyły się tylko walki patroli.

STATKI DLA W. BRYTANII.

Waszyngton, 3.IV. /R/ Prezydent Roosevelt odbył dłuższą konferencję z przewodniczącym komisji morskiej, admirałem Landem. Koła miarodajne podają, że konferencja ta ma związek ze sprawą dostarczenia W. Brytanii statków w ramach ustawy o pomocy.